87. & 88. Alber. Oliua in ritu Archiepiscopi Neapolitan. 38. num. 3. Ego ipse de officio, & potest. Episcopi part. 3. alleg. 107. num. 1.
29. ¶ Nefas autem sit seculari, &c.] An per hoc decretum videantur prohibita tuitiæ appellantes? Negant Bartholm. Humada l. 13. gloss. 4. tit. 13. part. 2. Vivald. in Candel. aureo part. 2. in explicat. Bullæ in Coena Domini, casu 16. ex num. 114. latè Azeued. l. 2. vers. item, & decimo quarto tit. 6. lib. 1. noua recop. me citato Ludouic. à Saraua de iurisdic. Adiutor. quest. 30. num. 34.
30. Circa abusum illum recurring ad iudices laicos, ad hoc vt vim comprimant iudicum Ecclesiasticorum, eoque compellant ab ea inferenda cessare, latè dixi in collectâ ad cap. Ecclesiæ S. Mariae, num. 7. cum sequentibus, de constit. & plures Doctores, qui horum recursuum iustitiam tueri nituntur, citavi in collectâ ad cap. Regum officium 2. quest. 5. num. 2. quibus addo plures alios, quos refert Ludouic. à Saraua in tract. de iurisdic. Adiutor. quest. 30. ex num. 1.
31. Et mirum est videre, quomodo isti Doctores se inuolant in responsionibus, quas præstant ad hoc Concilij decretum. In primis enim Salzed. ad Bernard. in pract. cap. 102. littera A. vers. parique ratione, respondet vt procedat, quando seculares magistratus, tanquam iudices appellationis, veluti iurisdictione spiritualibus videntes, intenderent excommunicationem reuocare, aut temperare, secus autem, inquit ille, si ad tollendam vim ab Ecclesiasticis iudicibus illam dicto remedio, & recursu vterentur; sed hanc assertam explicationem Concilij verba expressa adhorrent.
32. Vnde Gasp. Roderic. de annuis redditibus lib. 1. cap. 17. num. 73. ad med. reprobat Salzed. citato loco, existimat, quod ea Concilij verba videntur pertinere ad violentiæ decreta, nisi dixeris, inquit ille, verba Concilij non comprehendere suprema Regia tribunalia, sed magistratus dumtaxat, & iudices inferiores, quibus hæc cognitio per viam violentiæ iure non competit, sed hoc est diuina re.
- Pessimè citati à Ceuall. commun. contra commun. tom. 4. quest. 893. num. 126. intelligunt quando iudex secularis intendit cognoscere principaliter, vel incidenter in casu appellationis de sententia lata Iudice Ecclesiastico; vel si potuit, vel non potuit Ecclesiasticus cognoscere, vel excommunicare, non autem quando ipse cognoscit per viam violentiæ.
- Quidam putantes se nouum sensum illius decreti inuenisse, arroganter asserunt illud generaliter loqui, vt nullus iudex de facto impediatur, perturbet excommunicationem, non vt iudex appellationis, sed quomodolibet impedire voluerit quocunque genere impedimenti, & perturbationis, siue occasione iurisdictionis, siue de facto mittendo saltem in messem alienam, aut iurisdictionem Ecclesiasticam vsurpando, & concludunt, quod cum Concilium generaliter loquatur, nullo modo intelligitur, nec disponit de huiusmodi recursum, quem specialissimum iuris remedium vocant, & sic quod talis defensionis facultas non comprehenditur sub hoc decreto, auri sunt asserere Vivald. in Candel. aureo, in explicat. Bullæ Coena nu. 109. & p. 2. casu 16. ex nu. 114. Humada l. 13. gl. 4. in verb. nin fuerat tit. 13. p. 2. Bobadil. in sua Politica lib. 2. cap. 18. num. 139. & cap. 16. num. 9. Ceuall. in Epistol. ad Regem num. 94. & commun. contra commun. tom. 4. quest. 897. num. 133. Cened. pract. & Canon. q. lib. 1. q. 45. num. 2. & præcipuè sub num. 7. & sub num. 60.
- ¶ Obsurato corde.] Vt dicatur contracta infordescencia per annum in excommunicatione ad effectum priuationis beneficiorum requiri perseverantiam, cum animi pertinacia, que includat contemptum Clauium, probant cap. bone, de atat. & qualis. cap. cum contumacia, de heret. in 6. Rot. in Osten. Archidiaconatus 16. Maij 1603. coram Illustrissimo Cardin. Lancellootto, impressa per Fatin. tom. 2. consil. decis. 196. num. 5. & in ead. 4. Maij 1607. coram Cardin. Pamphilio, apud Farin. decis. 132. num. 7. part. 1. recepta, quas refert Ricciul. d. lib. 4. cap. 8. num. 3. vbi num. 4. infert, quod ad effectum docendi de infordescencia, opus est docere in primis excommunicatum habuisse notitiam excommunicationis, & num. 5. subdit, quod is, qui intra annum institit pro absolutione, non potest dici, quod perseverauerit in excommunicatione per annum, & num. 9. resolut non posse dici perseverasse in excommunicatione, & consequenter contraxisse infordescentiam, qui fecit diligenter pro obtinenda absolutione, & obtinere non potuit.
- ¶ In illis per annum inforducit, &c.] De infordescentibus per annum in excommunicatione, vide Duen. reg. 53. vers. amplia quariò. Couar. in cap. alma mater part. 1. §. 7. ex num. 10. Simanch. de Cathol. instit. cap. 14. ex num. 2. & cap. 27. num. 4. Fufc. de visitat. lib. 1. cap. 29. num. 2. Marant. de ordinar. iudic. part. 6. cap. de contumacia num. 35. Rebuff. in repetit. cap. postulasti, de cleric. excommun. ministr. num. 108. cum sequentibus, & in praxi benefic. tit. Declaratio noua prouis. verb. Teque absolventes, num. 10. Perez l. 1. vers. & excommunicatus persistens, tit. 5. l. 9. in gloss. verb. estuuiere descomulgado tit. 19. lib. 8. Ordinar. Azeued. l. 14. num. 14. tit. 1. lib. 4. noua recopit. Humada l. 32. gloss. 2. à princip. tit. 19. part. 1. Menoch. de arbitrar. casu 416. Salzed. ad Bernard. in pract. cap. 116. Zerol. in praxi Episcop. part. 1. verb. Clericus, pag. mibi 78. ad fin. Fr. Emman. quest. regul. tom. 2. q. 103. art. 3. in fine, Seraphin. decis. 1285. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. gloss. 15. num. 103. cum sequentibus. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 119. num. 2. cum sequentibus. Marc. Anton. Genuen. in pract. ab. Ecclesiast. quest. 712. latè Anton. Ricciul. de iure personarum extra grem. Ecclesiæ existentium, lib. 4. cap. 7. & 8. Parlad. differ. 9. §. 2. num. 5. vbi ait quod contra eum, qui per annum in excommunicatione inforducit tanquam suspectum de heresi procedi ab Ecclesiastico iudice posse, Alex. Trentacinq. tom. 2. consil. 51.
- Clericum persistentem contumaciter per annum in excommunicatione lata propter crimen, quod infert pœnam

- pœnam priuationis, esse priuatum ipso iure beneficijs, tenent Rebuff. in d. cap. postulasti, num. 247. Couarr. in d. cap. alma mater, pars. 1. §. 7. sub num. 10. Seraphin. decisio. 1285. sub num. 1. Ricciul. d. cap. 7. num. 3.
36. Pro causa verò merè ciuili, nempe ob non solutionem pensionis, vel ex alia simili causa, persistentem per annum in excommunicatione nec esse priuatum ipso iure, nec posse priuari per sententiam, tradunt Rebuff. in dict. cap. postulasti, ante num. 243. Seraphin. d. decis. 1285. in fine. Gonzal. d. gloss. 15. ex num. 103. Stephan. Gratian. citato loco, Ricciul. d. cap. 7. num. 14.
- Contra Bosch. Codech. in repit. cap. 1. num. 12. de iudic. & Menoch. d. casu 416. num. 52. & 53. existimantes posse priuari per sententiam.
37. Per annum, Continuum scilicet, nec sufficere, si quis steterit semel per sex menses in excommunicatione, & deinde obtenta absolutione cum reincidentia post absolutionem steterit per alios sex menses, tenent Nauarr. consil. 7. num. 3. de heres. Menoch. de arbit. casu 416. numer. 55. Rebuff. in d. cap. postulasti num. 252. Seraphin. d. decis. 1285. num. 5. Rot. in d. Qsœn. coram Illustrissimo Lancellotto Ricciul. d. cap. 8. num. 1.
38. Tanquam de heresi suspectum, Comprehendere excommunicatum, tam ex causa criminali, quam ex causa ciuili, cum paulo supra statuerit ob vtramque posse excommunicari, resoluit Menoch. de arbit. casu 416. nu. 54. Quando agitur cōtra infordecentem, vti suspectum de heresi faciendum esse processum ab Inquisitoribus super heretica prauitate deputatis, & debere citari ad se purgandum iuxta formam traditam in d. e. cum cōsumacia, resoluit Seraph. d. decis. 1285. n. 3. & 4. Ricciul. d. e. 8. n. 11. & 13. vbi etiam eod. num. 11. cum Marefcott. var. lib. 2. cap. 35. num. 61. subdit ad effectum priuationis in causa qua illam meretur, satis esse, quod in excommunicatione infordeuerit, & non eise necessariam aliam citationem. Sed optimè ex Rotæ decisionibus Theodos. Rubens in singulari. Rota rom. 2. pars 3. sub verb. Menochius §. 1. pag. 202. sic distinguit. Aut excommunicatio lata fuit propter crimen quod ipso iure priuat clericum beneficio, & tunc per infordecentiam habetur pro confesso, & censetur ipso iure priuatus. Aut excommunicatio lata fuit ob crimen propter quod non est priuatus beneficijs ipso iure, sed venit per sententiam priuandus, & tunc poterit post contractam infordecentiam priuari. Aut crimen est tale propter quod nullo modo potest imponi pœna priuationis, puta ob debitum ciuile pensionis, & tunc nunquam ob infordecentiam imponetur pœna priuationis, sed alia arbitraria.